
3 Е Т А
пућује ее Пелимиру Ва. о- 
жаћу у Биоград, а иа лу- 
гијех крајева под адресом 
Р. Ката(1апоуЈ4 Саиаго,

Нллчап еваког четврткз 
в* иијвло.ч табпху.

Ст:»ј«ва Прну Гору, Ау- 
вгрв-Угарску, Босну » Хер- 
цегоаину:

глдиши.« . 4 Фор. 
г.а ио годипе . 2 „
иа четв[.'Т године 1 „

»а Орхију и еее лруге земле 
лодпшн.е . 16 4-ранака
па по годнпе 8 „
мл трн мјеееца 4 „
у »лату.

ЈШСТ ЗА

КаИЖЕВНОСТ И ПОУКГМ^ ту‘).

Уредмик:

ФИЛИП Ј. КОВАЧЕВИЋ.

»етпдату примају еви 
наши ^кшјЈХ^11 “ ној п- 
нарекв екеиедДЧиЈ*- 1'е- 
Франкирана ииема 
мају ее.

О Ц А И
Чек’о сам док се сузе притаје &

II боли Вашп добију слуха,

Гроб да се травом огрие свежом

II да замири од милодуха.

Иак сада да Вас замолим лепо:

Довољ’те духу с^чешћа мога

Да и он венац једап допесе,

Да п он клекне крај гроба тога;

Па да се Богу помоли овде

— Молитвом горких србинских јада,

— Молитвом скуиих србинскпх жртва,

—Молитвом топлих србпнских над&.

М А Ј К Е.
С внса на впше молба мн летп< ..

Светилу света н круни крунД; 

Висином рајском душа мп с’ крецц

II враћа с Вама утехе пуна.

Оче и Мајко, Ви писте своји,

Ви сте својнна уздаља наша ;

Над тугом Вашом нозив Вам стоји,

Бол се у боле шнре нренаша;

Шприм се болом спага Вам доји,

— Горчипа српскпхједна јечаша—

Да ћете клонут’, нпко с’ не боји, 

Залог нам ап!/о — Марија Ваша.

З.-Ј. Јовановић.
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— Иа нека бл бнло и тако. Узмимо ирва четпри | 
стнха, почетак нз „?“ Какав је ту вернзам ? Пјеснпк | 
се тужи да своје „чедо бело“ још никад нпје загрлио 
ии иољубио. То је све. Па нека је то речено најљеп- 
јшјм ријечима, да дпвније, кптњатије пе може бити, то 
ш.ак не мијења у стварн ништа, да је то са свнм о- 
бпчна ствар, да нема никаввог особптог значаја, а нај- 
мање онога што новнја школа у лпјепој књижевноетп 
Јове сс/ш.по.ч, н ако драге воље вјерујемо пјеснику да 
још нвје своје драге ни загрлпо нн пољубио кад је оно 
нјевао.

„Онет то, али друкчпје“ налазимо у осталоме, у 
одломку нз Пута.

Уклонимо риторски накит па пзвадимо језгру, оиа 
мјсста, у којнма Томаиовић иалазн узор-веризам, а 
Матија Бан, вслн он, иорнограФију. То су ирво ова два

Тице ноју: блпго ли си нама!
Па сс иаро спуда »о граиама,
Глсднсм тамо, запевам овако :

II т. Д.
кголпм те, каг.о бп то изгледало у нстини, за- 

|себи ову нојаву : Лине рашириле грапе, а на 
; гранн (јер нјесма велн „свуда но гранама“) бар 
гице које се иаре, тако се паре да их пјесник 
све видјети, јер како би ипаче знао да се наре. 
|пма који крај на земљи, гдјс се нзвјесне тице 
1а лнповим гранама тако, да се у јсдап час, као 
■анду, може вндјетп на свакој липовој гранн бар 
јје у послу одржаваља своје иасме, то не зпам, 
или се чпнн да би било доста мучно саставптп 
■онцерат у нстини.

• можда то још није" „узор-веризам“, то је ваљда 
Мужно пјеснпку зампслитн тс да’му се привиди 
Јлар двоножних спсаваца те се спремају иа нсти 
вком је нјесник мало час гледао двопожне иерна- 
Главни је веризам ваљда тек у загрљају момка и 
^е. Да видимо.

Убав момак, гиздава дјевојка,
Дивио ли јој паиупила дојка !
Момак баца руке око врата,
Око врата, око евога злата,
Иа је стиска, на је младу љубз,
Од милине да ј’ угризе зуби,
Дркће мома, а срце јој куца,
Отпишу се од кавада нуца ;
Момак руку у њедра јој тура 
Па момицу о травицу Фура,
Ао, Вого, — срце даље теде,
Ал’ и ово мал му не иреседе.

иећу да кажем, као што мисли М. Бан, да је Бранко 
вагазно у сред иорпограФије, па ни у „Врагодија- 
Пристајем уз Томановпћа, даје Бранко у том нрав-

цу дотјерао само до границе, али не до извјссне, као штот^ 
он вели, но сасвпм до крајње грипице. Ал’ ако не дону 
штам да је Бранко порнограФ не могу ни допуштнти-Д 
је вериста, а камо ли ,.узор-вериста“ !

Прије свега Бранко не пјева те нојаве као да је у 
истпни гледао, но нјева да му се нривнђало. Он је хтио 
да нам изпесе њеки узор, њеки свој идејал у тој врсти,’™ 
најљепше што је могао замиелити ; хтно )е у тој слиц 
да нам пзиесе вршак, поп р1из иНга љубавне страсти 
иеодољнвости у најљепшем облпку. Према томе је јасно:; 
да му иије ни смјер могао битн вериетнчан, реалпстичан 
ил’ натуралистичан у најновијем смислу те ријечи. Но ( 
је ли бар успио у свом смјеру, је ли пам нзнио наЈЈбеп^Н 
П1н тин најстрасније љубави у најљенгаем облику ? -

Мени се чинн да није н да је доста далеко заостаоЈ| 
иза свога смјера.

У ногледу облика имам примјетити да се одмах из Ш 
почстка њежнија свијест о љеиотп немило спотнче о ри- ј" 
јеч „бдц«“ у стиху : Момак ваца руке око врата. Али да 1 
момак, на још идејалан, ил’ узмило на пошљедак и и ■ 
веристичнији, кад хоће да загрлн дјевојку, тако замлатадИ 
обијсма рукама да се гледаоцу чипи као да их ваиа око | 
врати, то мп је мучпо замислнти. То је тако далеко од 
вернзма као и од пдејала, од љеноте.

цош је немнлије нацртана катастроФа или, ако хс- 
ћеш, увод у катастрофу :

Момак руку у љедра јој тура 
Па момицу о травицу Фура.

јШто се тпче облнка, једва да може бити човјека с 
њеЖинјим укусом коме не ће сметатп, коме се не ће 
чнпвтн нелијеие, незграппе, сасвнм нрозанчне рнјечи:

-------------тура,
— — — фура.

Ријеч фурати и фурити, синопим је од бацати, ба- 
цптп, ал’ нма, бар у Бранковој постојбини, зиачај мно- 
го жешћи, иезгр пннји. 4урити дјевојку о траву, значи 
треспути је тако љуто о земљу, да јој нспадне душа. То 
јамачно нјесник није хтпо рећи, јер то не бн бпло нн 
лнјено нн вернстично, ал’ у првн мах није нашао згод 
нијег слика, на је испало пехотнце незгодно.

Но можда наш пријатељ, Бранков бранко, налаза 
вршак вернзма у турању руке у њедра. II прилика је; 
јер пјесник све оетале љеноте „гпздаве дјевојке“ муком 
прелази, само му заниље за очи како јој „дивно иану- | 
нила дојка.“ Опет само знак снчлјаве нохоте. Па кад 
се стану од сплног куцања срца „отпињати од кавада 
пуца“, мучно је ту днвоту што се иснод кавада иојави 
у својој слави, не констатовати рукопипателно, и ако, у 
том трошном стању кавада, не бн бпло нужно Оаш ту- 
рати руке у њедра, ријеч која је, у осталом, не само 
слнчпа са „Фурати“ него и подједнаке есгетичне неврн-



1>р. 0.
ј

3<Е Т А. 43.

које ее ио евојој узвпшеиоств могу мјерити са најл.еи.- 
шим у пародним ијесмама, као што је у Његоша, илн, 
на ношљедак, да нађе нове врсте пјевања, повс облнке, 
у чему га може помоћн нроучавање старијих етранпх 
узора, као што бих оно ја бно Бранку свјеговао у но- 
четку његовог ијеваља.

— Па ти баш нпгдје пе налазпга у Бранка вериз- 
ма, објектнвног веризма ?

— Нигдје. Ал’, стој ! Има једно мјесто у љсговом- 
Путу. Ме.нн се Пут свпди бољн од ђичког растинка, у 
томе се слажем са Др. Ј. Илићем. Има у њему правог, 
здравог хумора, пма у њему опај лијепи, одушевљсни 
усклнк о Црној Горп, у коме је еамо нггета штосенје- 
снпк огријешио против „узор-веризма“ мислећн да п Цр- 
ногорци играју коло уза свирца\ Чини мн се да у Нуту 
има мање ногрсшака, бар да еу пезиатније, но у Ђ а ч- 
к о м р а с т а н к у.

У Путу има једно мјесто у коме ја налазим верпз- 
ма, нсверизма своје врсте, не оиог објективног, савре* 
меног, хотимичног, свјесног веризма, што га тражи То~ 
маиовић, но веризма нехотпчног, несвјесног, унраво про- 
рочког. То је мјесто врпједно ирочлтати, ево

Београде мој бели лабуд■>,
Ал’ се јадан мене вндиш туде,
А крај тебе до две воде ладне,
Чини ми се к’о да плачу јадне,
Не прскају т’ поносне зидине 
Као сд пре од веље мнлане,
Бећ ето со мимо тебе журе 
Да што про то јаднога ирејуре,
Да не гледе твојо лудо муко.
Твоји јада, т&оје веље бруко.

едпости. Покушај само превести то на какав етрани ј 
сзик, н. пр. Францускн плн њемачки. Фу р ати имало • 
би се иревести са Папциег, зсћшењгеп, а турати са роиз- 
зег, бЈовгеп. Лијепа појезија н дивно бисмо „великим 
свјетскнм пјесницнма погледали у очп“ ! — Да ли н тр 
снада у „ненадмашне Финоће“ Стојана Новаковнћа ?

Но да нређемо нреко незгодних пзраза, па да исни- : 
тамо саму етвар, вернзам у нокрету. Је лп та иојава 
нсихолошкп п физиолопјки вијерна ссобито, тураше руке 
у њедра ? Нећу норицати да ће момак н то учинити, 
ал’ ја бнх рекао да то не бпва у таком часу, у тој 
Фази љубавне кризе, бар пе бива обично, не бива у 1 
младог и здравог, нормалпо развнјеног момка. Послнје 
оиог загрљаја, оног „стиекаља41, оног еилног љубљења, 
на вршку мнлине, кад већ хоће да се „гризе зубн“, до- 
вољпо је да му падне око иа одапетост иуца од кавада, 
иа да је саспцга са „травнцом“, без претходног своје- 
ручног испнта о консиетенцији кавадовог садржаја.

А што ћу ваздан дуљпт’ лакрдију ? Упоредп те хва- 
љеље, ,,узор-всрнстнчке“ стихове Бранкове са народном 
пјесмом у истој врсти, па ћега видјети огромну разлпку, . 
и у љенотн н у самом всризму.

Узмп н. пр. ону босанску севдалају о Џафер-вего- 
вцци. Немам при руцн .чбпрке гдје ее налазн, но нај- 
главније казаћу тн на памст :

Везпк везла ЏаФер-беговица,
Кмнце сучо Омер , момчо младо,
Концо суче, зубима шкртуће ;
ГТа бесједи Смер, момче младо :
„Стрино моја, ЏаФер-беговице,
„Када тсбе мој дајнџа љуби,
„Да л’ ти нуца кавад па ирсима,
„Да л’ ти куца гахат под иојасом,
„Да л’ се кула из темеља љуља ?“ 

и т. д.
Ту ипти се „гризе зубп“, нити се „тура“, на нпак 

ее неказује снлиија, далеко силнија страст, но у Бран- 
ковој пјссмн. У безазленој чежњп Омеровог пптања пе 
знаш да л’ нма више њежпости или је јача сила стра- 
стн, нл’ је смЈелија, узвишенпја Фантазија. На како му 
се стрниа одазива у мстаФорп која пе врнјеђа зазора а 
паговјетћује еве, кадмувели нредајући му кључ од своје 
одаје :

„Нешто мн се сахат бастисао,
„Дођ’, Омеро, да га удесимо!“

Кад пмамо таке узоре п у веризму н у љеоотн — а . 
у ијесми је мучно замнслити једно без другога — о што 
нам је онда унињатн се да хвалнмо и прехваљујемо оно * 
што се пред озбнљном критиком ие може одржатп, што • 
је постало мпого касвпје, те би маље важпло н норед 
једнаке врнједноетн, а овако, кад је много новије иа 
инак миого елабпје, немамо се рашта нн разговарати. У 
оеталом, ја ипак завидим Бранковом бранку, исто као 
што бпх завидио повјску који бп поелнје најбољег не- 
чења, пајукусннјих посластица и ђаконија, могао да се. 
још наслађује — јечменнм хљебом.

—- Тп ее далеко машаш. Ако бп тп нашој умјет- 
ничкој пјесми само тада прпзнао њеке важпостп, кад би 
она надмашала народпе пјесме, то ти не ћеш дочекати 
никад.

—, И пе захтијевам то. Ал’ иштем од пјееппка ир- 
вака, нштем с пуиим нравом, да тражп друге предмете. 
ид’ бар да у предмете ма и познатије уноеп евоје мисла

Де је тобе она Србаднја 
Пред којоме дркгв Турадоја, 
Де огн>< нв онвза синови,
Де су твоји свви соколовв ? 
Овн овде — - - — ■—

— — -- само јад и рјта
И још оно: »Ваш нокорни слуга!« 
Слуга богме, али туђи јада,
Т)’ђи јада, туђн накарада.
Ја млндија да је всћ одавно 
Иотлачеаа она гуја л.ута,
Шго удари на Косово равно 
Те ојади Срба по сто нута,
Ја млпдија да је растуршис,
Да јој нвјс нн иотрошка внше.
Апн впдим ево тужан сада 
Њсну главу посред Бсогрвдл,
Она с’ днжс па гледа да нађе 
Оно своје смрскано ко.мађз,
Да с’ напнје једа и отрова,
Да заночне јаде вам вз нова,
Да замаглв ва:не бсле дане,
Да нозледп те зарасле ране,
Дм у крвци вашојзп заплива,
Да вам мнне носред срца жвва. 
Неће Туре вишо -кивс пећн,
Ни са лсђа вама кајгае ссћи,
Нн на копље јадне вас набпјат 
Нити колом жнве вас иребијат’,
Нс бацати о гвоздене куке — 
Друге сада вае чекају муке, 
Друге руке ДрЈГН от <»« нраве 
За вас браћо тамо нреко Савс, 
Па се отрон цреко воде краде 
Д.ч отрује иис евовде младе,
А мој Срнчић к’о бсз главе трче,
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Па се слада и љегака срче,
Он га срче, а вата га санак, 
Њему с’ чнни е се бели данак, 
Па сред куна, јада п чемера 
Лаж не вида да је а невера,
А не види де се гуЈа впје,
Де му гуја на сред срца седе,
Де му гуја врелу крвцу пије, 
Крвцу пије, жпво срце једе,
Веће снава сладак, сладак санак, 
Ој, каки ће бпти му осванак! 
Када једном душманп ударе,
Иа загрме тоии и кумбаре,
Кад он из сна отровна се крене, 
Па на л.уто ограшје се дене.
Оће л’ удрит на душманску силу, 
Па ка’ од нре збијат’ у гомилу, 
Од једнога градпти двојпцу,
Од двојице онет четворицу,

Т”

Датн живот у дпвну замену 
А на славу српскоме имену ?
Неће више, неће бити тако,
Биће чудо, ал’ бнће инако:
Од сабље ће ватат’ несвестнца,
Од кумбара чивутска грозница, 
Тони гуде, сабље позвекују,
А уз звеку Срби јадикуЈу:
»Сгапи, стани, пр| в ии ме друже!« 
Овај бежн, онај за љнм струже. 
Срнчо Јадно подобно ће бити 
Да душману брнтку сабљу сити, 
Неће .битн соколова ока,
Нитп плећа к’о стена широка,
Нитц грудп као сиљи камен,
Кад ударнш да истераш пламен, 
Место раста, меето оморвке 
Биће саме трске в шибљике 
Ох нсвољо, ао вељп јаде!
Место оне ионосите зграде

У СК ОЕ Ј А Н К 0.

Приповијетка из цриогорског живота. 

VI.

(Наставак. *)

Људи се лагапо прпмакоше.
Владика устаде, на нриђе до под вијенац од гумна. 

Љакон стаде мало нза њега.
„Дошли сте да вас прокунем!" рече старац.
Као да гром пуче међу љих, тако их нотресоше те

ријечн. Сваки иснрави главу; неки подигоше руке у впс.
„Не, Господару, за крст часнн ! не куни пас !“ вик- 

нуше многи, један за другијем. „Проклетп смо и без
тога“.

„А да што погазпсте вјеру, губала вас!“
„Несрећа, Госиодару, зди удес!“ одговори једап по-

најетарп нзмеђу љих. „Ево ово несретно момче, — он 
Је крив, а Бог зна је ли и крнв !“ То рекавшп изведе 
Пз гомиле некога младића, који без оружја и оборене 
главе стаде иеиред љих.

„Казуј како је бнло!“ внкну владика.

*) Види бр. 2. „Зете“. У.)

Биће само два три прашка лака 
Да ее плаше од ветрићз свака.
Доба клето, Бог нам те не дао,
Ој Србине, куд си забасао ?

Зар то нпје као да је спјевано јутрос ? Да је тако 
бпо би сушти веризам, чнсто бих рекао узор-веризам,. 
бар прва половина; а не треба крајљег песнмпзма, на 
да се иовјерује и у црну слутњу друге половпне.

Но мало друкчије стоји ствар кад узмемо да је то 
ппсано год. 1847-е п да сва срџба Бранкова на Бпо- 
град нотиче пз напуштаља народне ношње у Бнограду п 
непуштаља Вуковог правописа у Србију ! То је једнни 
песимпзам у Бранка и разумије се, опет претјерап, си- 
чијав.

У осталом, има н у горљим стиховнма једно мјесто 
по коме се впди, да нн та, нначе најизрађеннја, повећа 
пјесма Брапкова није саевпм израђена. У$ онај, п онако 
стубоком из народннх ијесама узсти стнх:

Од једнога градптп двојвцу,
пјеснпк, требајућн други слични стих, додаје у безазле- 
ности своје хнтље :

Од двојпце опет четворицу.
Је ли то озбпљно и, ако је, како би се ваљало ра-јн

зумјети ? Није, по свој прилици, мислио да ће Србин ту 
чегворицу градити од оне .\војии,е што их је већ једном са- 
градио од једнога, јер то би био вршак нехотпчне ко-* 
мике. Но јамачно ту четворицу треба да грџди од друге 
двојице. Ал’ ако ћемо тако, онда би се то могло нротег- з 
нути у бесконачност, од четворнце осморицу, од осмо- , 
рице шеснаесторицу и тако, множећи навијек са два, | 
сиш цгаНа т тДиИит. — Јасно је дакле да је н то стихЈ 
по певољи.

(Наставиће се).

„Ја чувах браве, Господару, у страни вшпе нашега 
села, иа заенах. Кад се нробудих, али стока отишла пут 
Бајичке границе. Ја опамо и налазим Илију Драгова под 
пекпјем дубом ђе сједи. Назвах му: номага Бог, а он 
мспн грдно: А што не чуваш овце, пнкоговићу, но их 
пусти у паш крај ? Мислио си ваљда: е Бајице су мр- 
твице ; ми п паша стока можемо харати пољихову! Сад 
смо вјеру ухватнли, а то је Бајнцама добар изговор да 
се по ушпма покрију, да тијем прикрију свој сграх !.. Ј 
А знаш лп, никоговићу, да ми није ради Гоеподара, е 
бпх те брстпном нза ушију, не једном но стотпну нута, 
док те сагнао не бпх у погано гљездо, и узео бих ти 
десет брава за нотрпцу. Овако пећу, ваиетину, но јед- 
нога тп узети, а не макну лн ми се е очију, брстина ће 
исто посла пматп ....

„Ха да вражпје силе!“ умјеша се пеки. .
„Бога мп, ако момче на душу макие да је све тако 

бнло, е ...
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„Некате љуђи, не прекидајте !“ викну ђакон.
Наета опет тптина.
„Даље — шта бп ?“ рече владика строго.
„Мени се емрче пред очима, Госнодару, али се сје- 

тпх ухваћспе вјере н твојијех страшнијех ријечи, иа се 
савладах, Нећу, Љија, — рекох му, — да ти врћем 
жао за срамоту, него овако те молим, капи ме се ! Ти 
лијепо знаш, Илија, да ја ннкоговнћ нијесам, нпти да 
бн се од страха коме уклонно, но ме веже гато н тебе 
ако наметп имага .... Ја бјсх заепао па овце пређоше 
амо. Ако људп пађу за право, нека ме глобе, а твоју 
грдњу нрогутаћу — то мп је те одвпгае за данас и за 
павијек !а

„Кад то рекох кренух да поженем браве. Илија 
скочи као помаман за мном, грдећи и називљући ме 
свакојаким имеги- а Ја се и ие обазрјех, но стадох да 
јавим стоку. Он снопао понајбољег брава. Ја имах нрут 
У РУДИ, — бацим га, па ухватим брава за стражљи 
трун, и рекох: нека, Илија, не замећп кавге данас, та- 
ко ти велнког нмена божијега ! — Какве кавге ? Зар с 
тобом да се кавга замеће, балава погани ? С људима се 
бој бпје, а с такнма се овако чинп ! — На дохвати ону 
мотку, те менп по шнји, неколнка пута.... Ја не знам 
даље што би..........“

Младић умукпу.
Настаде онет мртва тгшиша. На лицу н.еговијех 

браственика виђаше се да живо прате његово причаље. 
Свакн се запио као да очима гледа догађај • срцба, у 
једиакој мјери п на исти начип, како је момак ннзао 
лотапкости, одбијагае на љиховим мрким образима. Неки, 
заборавише се толико, да се машише за ледепнце.

Владнка гледагае добро у очи младића; зеннца у 
зеницу, што-ио рпјек.

„Како не знага ?... Убпо си га !“ рече ђакон.
Младић се трже.
„Убио . . . али не зиам ни да сам пугаку натегао. 

Чпви ми се да је то било, да се догодило прнје но гато 
бн оком трснуо . .. Кад се освијестих, облак днма пли- 
вагае преда миом, а он ежаше пред мојим ногама. . .

„А да како ! Ко бн се могао уздржатн, кад се та- 
ко у образ такпе !“ поче онај понајстарији жестоко. 
Владика га погледа, а он одмах понизно : „ето чујеш, 
Гоеподару, је лп зли удес, као гато рекох....

„Нека, Јоване, молнм тн се!“ прекиде га ђакоп. 
„Не сметај ... ти ту нијеси био, а и без твојнјех раз- 
лога Господар ће дознатн пстнну !“

„Тако је, тако, нека прнча даље ђетић !“ рекоше 
браствепици.

„А што ћу даље причати ? Немам гата! Остадох 
тунак као нрпковаи. Впдјех да је истипа гато људи ка- 
жу да крв притсже. Сјетих се, опако кроз пеевјестицу, 
те бацих капу крај Илије на иобјегох. У толико зар не- 
ко впђе са дну ноља што би, па пуче пугака и внкну 
поклпч : ха погпбе Бајица, уби га Доњокрајац! ха ко је 
момак ! . . . У час се сукобише наши и њпховп . . .

„Богме, Гоеподару, у мал’ не би Косово“, иаставп 
Јовап. „Измнјеннсмо неколико метака, кад ти стиже, да 
те Бог живп .... Но ево нас сад, како сн нам запо- 
вједио; ево ти кривца, ако је крпв, па ради е њим ка- 
ко те Бог учи ’“

„Господару, оба ми свијета, зло нпјееам тражио пп- 
ти га желио ! Твоја сабља а моја глава. Радији еам да

моја глава умири свађу, него да ради ње изгуби пх ее 
јога ....

„Момче, хоћеш лп се заклети да је све тако било. 
Да је еве тако, од ријечи до рнјечи, као гато си сад 
казивао ?“ запкта Владика, пзговорпвшн сваку рнјеч ла- 
гано н одмјерено.

„Хоћу, Госиодару !“ одговорп младић, прекрстившп 
руке на нреима.

Владика погледпу ђакона, а овај отрча у манастир.
Ријечи и држање љегово одаваху искреноет.
„Глава је ништа ирема душн, пазп се ! . . .
„Све на моју душу што слажем ја лн изврпем, Вла- 

дико светн !“ речс младпћ и умиљато ног.чеда старца.
У толико и ђакои дође, посећи крст, јевапђеље и 

двије свијеће.
За ђаконом изађе из манастира нерјаннк један п 

тај огрча, као звијерац, пут Бајнца.
Взлико звоно на манастиру зазвопи.
Неколике нушке зануцаше у пољу пут сјевера.
ЈБуди преблијеђегае, и стадоше се муком згледати.
„Не бојте ее, не мислите ип за гато!“ речс Бладн- 

ка. За тијем наетави свечанпм гласом : „ирнетуннте 
хрншћапскн, на цјелпвајте!“

Јован се одвоји од гомиле, па паслони дугу пушку 
уза повиеокн зид од гумиа, а малу пушку и нож положи 
при кундаку. За тијем се прекрсти и ноклони, на нољу- 
би јеванђеље и крст, гато између двије занаљенс свијеће 
бјеху наперени на впјенцу.

За Јоваибм изреди се сва дружпна, оеим убпце. 
Свп приелонише веље нугаке а мале положигае ра зе- 
мл.у, па се збигае у гомнлу, на лијево; они на једну а 
оружије им па другу страпу. Крпвац оета па среднни.

Звоно једнако звољаше.
Владпка скиде камилавку, људи нрекретнше руве 

побожно.
„Марко Јоков, јеси ли све истиппто нсновједно ?“ 

заноче Владика.
„Јесам !“
„Тако тп Бог помогао п овога и онога свијета!“
„Амин!“ повтори момче, иоуздапнм гласом.
„Амин!“ внкиуше сви у једаи глас, да се громор 

I разлијегао на далеко.
„Тако помогао свакоме твоме у свачему !“
„Ампн!“ — „Амнн!“
Губала те лијеиа вјера Христова, јеваиђеље п при- 

чест, ако еи слагао.
„Амии!“
„Сад прпступп п ти, па цјеливај !“ паредц Бладака.
Момче то учинн.
Звоно нрестаде.
,,Чујеш још нешто ! Била је нека чегрет између вас, 

између тебе н Илије, је ли ?“
„Је . . . . ст, Госиодару!“ одговорн момче запаљсно 

од чуда...........„За то нико знао није!“
„Јест Бог!“ рече Владика огатро.
Сви браственици, у највећем чуду, окомише очп на 

Владпку.
Момче се поче треети.
„А рагата ? говорп !“ нареди Владика.
„То је нодавно бнло .... Казаћу ти на само. али, 

тако ми свега на свијету. то није нритрунило у овој
’ несрећи............ А ти, ето, знага све и гато је екри-
: веио ....
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„Говори, море, говорп сад; казуј еве!“ стадоше. 
бректати браетвеници му у највећем једу.

„Мнр, људи !“ загрмје Владика. „Истину је рекао, 
ја знам. С његове етране та чегрст ннје притрунпла да 
се крв нролнје, а што ће менн, нод исповједну казати, 
то се вае не типе!“

Те ријечн и могућн поглед његов, утолише ту. ча- 
совнту буру. Сваки се, у магновењу, нреобразп, а тп- 
шниа така настаде да се јасно чуло спажно дисаље 
Марково.

Тако ностајаше неколико тренутака.
Јаки тутан, од људскијех корака трже их свнјех, и 

сви нреблијеђегае видјевши другу гомилу оружанијех љу- 
дп што се нримицаше. У један мах тс нрекрштене руке 
замахаше, у један мах свп нагоше нут оружја, грајући 
нотмуло, као што зима на снијег тутњи.

„Мир — и на мјесто !“ загрми Владика дигнувшн 
внсоко крст. „Нроклет да је ко ме данас у свачем ие 
нослуша!“

Велнчанствен бнјаше старац у томе часу. Сунце си- 
јаше над њим, и зраци му одбијаху се од златиога кр- 
ста; сребрена Владичнпа брада и цнјела му глава треп- 
таше у свјетилу, тако да нм се нризре као с неба но- 
сланн какав евгтитељ.

..Ириступајте, алп без оружја !“ викпу им.
Звоно онет зазвопи.

ЈБуди иослушагае, те један за другнјем стадоше цје- 
ливати, на се одвајаху на десно.

Кад се сви изрсднше и ношто звоно иреста, Влади- 
ка проговори :

„Бајице ! Земља је зинула да иопије крв једногл' 
вашег брата! Ја саи овдјс да у име Божнје, као његов 
слуга, и у име своје као Госнодар ваш, нравду дијелим.' 
Правда ће битн. Послушајте даклс што наређујсм ! 
Одаберпте шестину вас, а шесторииу својијех одабраће 
ови па сјутра пораније нека дођу, да ту стзар потанко 
нзвидимо п нретресемо, на ћемо прееудитп. Ајте сад у 
миру божијем! Проклет је ко уложи да се свети ! Пра- 
тиће вас до кућс два гласа ; једап ће ономињати вае, а 
други овс. Помишљајте на што вас ономињу, па страш- 
но ироклество, ако не услушате наредбе моје ! . . . Кри- 
вац ће остати. Водп га у манаетир !*• рсче перјанпку.

ЈБудп ноузимаше оружје, па се раздвојнше у двије 
гомиле и пођоше растоком и ако нм је једап пут био. •:

Кад се поодмакогае, зазвонише два звона на мана- 
стирској кули. То бјеху она два гласа што пм обрече 
Владпка да ће их оиомиљати па клетву.

Таки човјек а такпм оружјем могаше владатп пад| 
онијема, који се не уклашаху никаквој земној сили.

(Наставиће се.)
с. м. 1

’ КОВАЧ
Пркча из налорускс 

Од II. В.
(Нас

Дуго је етојала Оксана мислоћп о пошљедњим рвјечима 
ковачевнм. Непгго јој је говорило, да је и сувише жестока била 
с њнме. »Збиља ако се он рнјсшио на штогођ страшно ? Може 
бити, да ће с невоље иочети да ашпкује с другом, на ће прови- 
јети глас, да је она најљеиша у евему селу ! Ал’ онет неће то 
Вакула учинпти, мила сам ја н.ечу ! Ја сам тако лијепа ! Шалн 
се он, не ће ни десет минута проћи, иа га ево онет к менн. 
Наљутила сам га, нема збора, морам дати, бајагн неотице, нек 
ме нол.уби, да ако се одерди. Обрадоваће ее он, знам лијено!« 
Вјетрењаста намигуша с и<»ва »оче со кикотати с другарвцама.

— Постојте, рече једна од њих, ковач је заборавио своје 
вреће: погледајте какве вреће! Њему су, Бога мн обнљнпје да- 
валп на полажењу но вама. Овдје су сигурао читаве четвртн 
онна давали, кубасицама и хљсбу броја нема. Љенота, цијеле не- 
ђеље да се слави!

— То су ковачеве вреће? нрпхвати Океана, однеснмо вх 
к мени у хату, да лнјено раагледамо, шта је све ту нооета- 
вљао.

Тјевојке, кпкоћућн, од«брише предлог.
— Алн, мн нх нн са земље поднћи не можемо, примјети 

једна мсђу њима.
— Оида овако, да вдемо часом кућп ио сањке, на њвма 

да их одвучемо.
Сва гомвдз потрча за саљке.
Паши заробљеници пвјееу се осјећалн Бог зпа како, п ако 

је ђакон пробучно повелику рупу на врећи. Да није било наро- 
еа по улицама, још би ес некако н нскобељао, ал’ овако не 
. до. Виђетн свештеао лице, како взлази пз прљаве вреће — 
брука бп пукла ио свом селу, с тога Је осгао н даље нод Чу- 
бовом ЧВЗМО91. Чуб ЈО ВСТО ТЗКО жудно СТИО СЛ00.1ДС, јер му јс

ЗАКУЛА.
г. народног ж и в о т а. 

Гогоља.

до зла Бога било тегако еједптп на ђакоиу. Но кад је чуо, шта 
му вели ћер, умврио се, мнслећн : да бн до хате ваљало крочп- | 
ти бар сто или двјсста нута, кад би изишао ; мислио је дал>е,| 
ваљало би нритегнути кожух, онасати ее, колико поела ! А јошв 
му Је капа остала у Солухе. Љснше, нек га ђевојке одв)ку 
на саонвцама.

Но случило се мало друкчије но што је Чуб мкслио. Кад 
су ђепојке ношле за саоиицама, слнбуњави кум је излазио пз 
крчмс. Крчмарнца му никако нешће датц на вересију. Мнслио 
је причекати, неће ла нроћп к*акав нлемнћ да га угости, но Ј 
козацн су, као што и треба православном хрпшћаиииу. сјсднли 
код куће. Мпелећн о злнмврсменпма и о каменом срцу Чнвут- 
киње, што је продавала вотку, кум набаеа на вреће, на стадв 
као »аковаи. »Видиш, какве је вреће неко оставпо на путутаа 
вели, осврћућн ее на све стране, . »свгурно је онђе сланина«. .< 
Срсћан св. куме, вјеро мп, добро су те обдарили. Него, да јв 
што ирије сакријем, да ме ко не впди !«

При тпјем ријечима заврже на олећн врсћу с Чубом и ђа- \ 
коном, но како му се учиње н сувнше тешка — то је бацн с/=' 
рамена, врећа тресну о гвежу поледицу. Оба ааробљснпка тешКФИ 
уздаиуше. »Нс могу иикако сам одннјсти, но као на срећу сво<| 
ткач Шануваленко.«

— Добра ти срећа Остапе!
Ткач застадс, па се поздравн с кумом.
- Куд идеш ?

( — А тако, куд ноге носе !
— Иомозп мп, душе ти. однијетн ове врсћс. Неко био на но- 

лажењу, иадавалп му сваког чуда, а оп лудак, оставно овДЈе. 
НодвЈслићсми као браћа, кренв да идемо !
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Ту извукоше нз илота два коцн, метнуше врећу на њпх п 
пођоше.

- Куд да ноепмо, у шонок ? пнта ткач.
Оно и ја сам тако мислио, ал ороклета Чнвуткиња ће

рсћи, да смо укралп. Да пх однссемо к менн у хату, не ће нас 
нико сметати, бабе нема дома.

— Зар збнља нема ? пвташе нажљиво ткач.
— Та, Фала Богу, нпјесам смстеи. зар бих ја ишао тамо ће 

је ова !
У томе дођоше хати. Кум стаде да пииа око врата.

> •„— Ко је то ? зачу се изнутра глас ктмове жене.
**Кум вас преблијеђе.

— Ето тн иа ! промрмља ткач.
Кумова жена била јо благо, каквих је доста на бнјелом 

свијету. Као п њезнн муж, дома никад није сјеђела. По читави 
дан ходнла је од јсдие куме другој, мало да се ионрвча. С му- 
жем је била само из јутра, јер га |е само онда могло виђети. 
Хата нм је бнла два иута старпја од нпеаревих чакшира, на 
крову је бпло још мало сламе. Плот оке ограде давно је разне- 
шсн, јер ннко није носио Палвцу, да се бранп од вашака само 
с тога, што се надао да ће проћн испред кумове куће. Нећка 
се није тоцпла цо три дана.

Кум је иначе био хладиокрвап човјек, али жепн никад ни 
у чем није уступао, но зато је о5нчно и излазио пз куће са 
Фељерима под оба <»ка, а његова драга половина нричала је 
бабама, како је муж бије п злоставља.

Сад кам је јасно, да ни кума ни ткача није обрадовала 
газдарпца. Спустивши врећу на земл.у заклоне је кожусима, 
да Је баба не внди. Она је збиља имала слабе очи, али је врећу 
одмах вођела'.

— То је добро, то је прекрасно, што сте толпко сабрали, 
•гако добри људп раде, вели она. А онет, може бити, да сте ђе 
ЈЧ»ђ улунежали. Него дајте амо, нокажите, брзо!

-- 1)аво нек ти казује, а ие мн ! вели кум.
— Шта се тебе тичс, наша је врећа ! прихваћа ткач. .3
— Одмах да сп ноказао, ПЈаницо једна, виче жена, ударив 

мужа шаком по образу.
И ткач и кум оикораче врећу, у намјери, да је никако ие >, 

5’нуште. Кумова жена видсћп то, дохвати лопату векрај огц>ишта, 
пг. иочс да одмиЈера. њом.е то мужа, тоткача. Онп уступише назад.

— Зашто унуштнсмо врећу? пита ткач.
— Е, што ти уиуштп! одговара кум хладнокрвно.
— У вас мора да је лопата гвоздена. МоЈа жена куппла 

лонату нрошле годпне, но дрвену, Бегу за славу, и ништа .... 
не болп ....

Међутнјрм побједоносна еупруга стаде развезпвати врсћу. 
Сигурно је њене старе очи овдје преварише. Е 1а овдЈе лезки 
чнтав крмак, поче впкати, ударајући длан о длан од радоети.

— Крмак ! чујеш ли, чптав крмак! — све си то ти крва. 
Кум ележе рамснима.

— Зашто стојимо ? Дај да јој отмемо врећу, но, на посао!
— Ајде збогом ! То је наш крмак ! развпкае се ткач.
— Одлази, одлазн, ђаволова бабо, то нијо твоје добро, рас- 

храбрпо се ку.и.
Супруга ухватн изнова лонату, но у то доба нзпђе из вре- 

ће Чуб п стаде се протезатн као човјек, којн је дуго спавао.
Кумова жспа врисну од чуда, ударпв објема рукама о зе- 

мљу. Сви зпнушо од чуда.
— Зашто она маннтура говори да је крмак, то ннјс крмак ! 

вели кум долазећи себн.
— Видн, кога су стрпалн у врећу, једва шанће ткач. Вјеруј 

или ае вјеруј, ту се ннје обншло без нечисте снле.
— Зар сн ти, куме ? оиет иочиње кум, долазећп ближе.
— А ко си мнслио да је ? одговара Чуб смшући се, богме

сам вас лијепо нреварио, а ви ме ћасте појесги на мјесто сланнне. 
Нсго чекајте, ја ћу вас обрадовати. У врећи има још нешто, ако 
није крмак, то бар нрасенце, све ее нешто подамном мнцало.

Ткач и кум опет ;>озате врећу; газдарица се прнцпјепила с 
друге стране, на не пушта. Бој би се сигурно с нова отпочео, 
да се час нркје не појавп ђакон.

Кумова жена, занпЈемнв од чуда, пуштн брзо ђакопову 
ногу, за коју бнјаше ухватила.

— Гле, још један! чуди се ткач: — ђаво га знао, шта се 
ово ради на свијету .... иије кубасвца ни колачп, негс ето 
људе почелп триатп у вреће.

Чуб со зачудпо више но иједан. »Зар гп то тп, оче.ђако- 
но! Е, Солуха, Солуха, таког човјека стрпати у врећу ; зато се

| ја чуднм, шта ће нуна хата врећа, сад мп је све јаспо :
I кпјррећн су 119 двојица. Ајз сам мвслпо, да је она само I 
| ет<к то Солухе !

I ?
<’ Тјевојке се аачудпше кад впђеше, да нема једне врећ!

; „Носимо ми ову, рече Оксана, и ово нам јс д.,ста<
војке ухватише за вређу п метнуше Је на сањке. Кмет је 
шио, да мучи, јер ав<> би се накашљао, ђевојке ће ее иреш 
и утећн, а он ће прецвокотати на мразу. ђевојке се узен 
руке па полећеше као вихор. Неке оетрагу почеше да сј 
на кмета, но он је ћутао н сносно све. Најзад дођоше 
цревалшие врсћу на зсмљу.

— Дај, да вндимо шта је ! завпчу свс.
Немогав се даље уздржати, кмет се накагаље свнјем
— Ах, ту има неког! завришташе ђевојке п дадш 

бЈ'ежат’ нреко врата.
— Шго вн је, ђавола, што сто ео успалило? говорн 

улазсћн у хату.
— Ај, баћко, у врећи неко сједп! прнча Оксана.
— У прећи ? а откуд вам врећа ? 
ђевојке испрнчаше, како је ковач оставио на путу.
— Но, тако је, као пто ја рекох, мислн Чуб у

Зашто сте ее нрепале, дај, виђећемо. Ела, добар човјочс, ш 
из врсће, да видимо, ко сп !

Кмет изиђе.
— Ау! викнуше ђевојке у глас.
- И кмет ордје, учипн Чуб, мјерећп га од главе до 

»види де, е...« впше није вишта умио роћн.
Кмет се н сам сплео и није знао ниа бн заиочео.
— Сигурно је зима на иољу, ироговори, поелије приј 

почнвке.
— Мало мраза има, рећи ће Чуб, а дану да те ун 

чимо ти мажеш чизме, залом или катраном ? Чуб |е са - 
друго хтно нигатн, т. ј. огкуда он у врећа? и ии сам 
откуд занпта за чизме.

— Катраном је боље — рече кмет. Но, збогом, Чу 
устакнув каиу изиђе из хате.

— Заппо сам јп пп врптп птп«» ...««0 маасо __
ЈђЈпао, рече Чуб глсдајућн за кмстом. Е, Солуха, таког 
сабптп у врећу. А ја, лудак!. .. А камо та ђавоља вре

— Ја сам је бацнла у буцак, каза Оксани. нразна јсј|
— Нека, нека, знам ја то добро како је она кразна 

ви'пм, тамо има још један. Знам ја. Истресите лијено . .. Нв 
даш је, као света, а овамо ...

Но оставнмо Чуба нека гунђа, а ми, да видимо 
Вакула, »ер је већ снгурно куцнуо час девеги.

Испрва се етраптоо учниило Вакулп, кад ее пзЈ 
на таку висину, да всћ даље нпшта иије видпо него као г 
летио иснод самог мјеееца тако, да ее морао сагнугн, ина<| 
занео шубаром за њега. Но мало но мало ее нриши.не, осл« 
се и већ је почео скакутатн на ђаиолу. Горе је било св< 
јетло. Ваздух у сребрнастој маглн био јо нрозрачан Сво < 
јено виђело; могао ео ирнмЈетнтн, како вихор однесо 
ирачара: како звијезде, сабрав се на једном мјеету, I 
жмуре; по облацима се бпјашо пуштно цио роЈ духова; 1 
који играшс на мјесечини, оплзнв Вакулу ђе јшпе иа њи 
сабрату — покорно скнне каиу ; метла јс летјала снгурнЛ 
далека, на њој је одјахала ВЈештица всћ куда треба. Многсј 
чуда свакојака сретило их је у нуту.

Видећп ковача, све се заустављало, окрснуло ее за I 
и онет ишло својим путем. Ковач је летио и уједном за| 
пред љим Петроград. Ђаво сс на мах претвори у коша и Ј 
кула је скакао на товном парину но улицама.

Боже мој! Чудна шума н блиЈеска! Са обје стране гој»Л 
се велике палате на четирп пода, тутањ коњскијсх копчта п 1 
сак карета одлсгао ее са четирн етране кроз тију, мјесе’ 
ноћ ; куће као да су расле п дизале се из земл.е па свакопј 
раку; тисућа кола летјело је еа свнјех страиа, пјстаци се 
лн, турали једно друго иореД кућа. Викули се чпњело, дас 
великн зидовн упрапили сиоје небројеие сви|етле очи право 
њега. Страшљнво ее обзнрао на еве стране. Госноде, у чог 
гаубама, видпо је толпко, да већ гпје знао, коме нрнједа < 
шубару. „Фала Богу, колико јс овдје нанства!« мисли он ■ 
држим, да је свакп у шубн каиетан, а они шт<» се в<-зајуу ој| 
чудним колима са стакленим пратнма, то ако ннјееу кметови,
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. ниФелникови писарн белн јссу, а гножс бпти још и внша власт.« 
Ут|шјсчи га прекине ђаво нитањем: Оћемо ли ираво царици? 
зуНв1_ »Малс јв страиу»о, иомвсли. Најбоље ће бптв да одем 
занорошцима. Онв су јесенас прошли кроз Дпкањку, поиијелв су 
иеквЗкарп- царици ; иајб >ље да се посавЈетујем с њима. Еђ сата- 
ио, елл, уљези ми у шпаг, поведн ме управо заиорошцима, чу- 
Јеш?«

Трво се за тнли часак учпнн тако малн, да је без труда
. мо! уљссти ковачу у шпаг. Нше се Вакула још лпјепо нп на- 

чудиој ђавољој работи, кад се одједном иађв нред великом ку- 
./■ ћом. 11о степеннцама је изашао ни сам незна како, огвори врата 

и устЈии мало назад од силиог блијсска, но се ослободи видећи 
гред собом оне нсте занорошце, што еу јесенас ирошлн кроз 
днццњку. Занорошци су сјсђелв на свилсним днванима прскрстпв 
ного у чизмама, те су мазане катраном. Иушилн су најјачв и

Ш^^пши дуван, све од сами,ех корјенова.
Помага вам Бог, панови, ослови вх, ето, ђе се нађосмо,

како |сте ?
— Ко је ови човјек ? пнтају се заиорошцв.

* ' -- А вп ме, ввдим, незнате: то сам ја, ковач Вакула, онај
кпто вам је метнуо нову шину на предњи точак, кад сте се 
>ли гоствти у Днкањки, кпбитка вам не бјеше како ваља. 

■ А, всли један заиорожац, то Је ковач, те слика онако

КЉИЖЕВНЕ ВМЈЕСТИ.
Д р у т т в а.

(Матица Срнска у Нопои Саду. — Наставак).

{илснко Р. Весић јавља, да иреводн Ранкеову историју 
е готов са иреводом једне главе из те истбрије, која 

ава цјелину за еебе а која носи наслов: „Босна 
цпппма—ц уо—ттрптггјтп султапа' Махмуда П.“ Тај 

вод намиЈснио за „Љетонис“.
1е нрнма се.
1а молбу П. Кнежовића враћен му јо рукопис : „Ратар у 
п на дому“, са преннсом оцјеис заједно.
.убомир Лотић моли, да му со врато његове „Српсже 
е пјееме14 и „Срнске народпо приповијетке", које нијо&у 
еие за „Љстоиис“.

јт ражени рукониси враћони су екунљачу зајсдно са нре 
ннсом оцјене.

ИУКПа молбу Богдана Добросављевића враћа му ес руконис: 
.,Др. Марић у Бољепићу или Поука о домаћем васиитању“.

Јаша Игњатоиић јавља се, да је он наинсао роман „Пат- 
ница којн ннје иримљен, и тражи да му ео рукоиие врати. 

^дЈвМВУчинило му се по молби.
^■Анђслина Поиовића у ПанЧеву нита, да л’ би се примио 

њсц нревод дјела са Фрапцуског „Млади Вадентин Дпвал или 
моћ' епоју срећу ссби заслужиги“.

Цјјјј Одговорено, да се обгчти преводи не примају, али да га 
мо;ке иослати на оцјену, ако је дјело краће, ионуларно наин- 

твВ 11 ак0 иРисга)е У „библиотеку за народ“.
Пожурују ее оцјењивачи Јован Ђорђеввћ и Мклорад 

П1а|чани11, да што прије иоднссу оцјену на иозоришно дјсло 
Мнтв Поновића иод наеловом : „Наши Сељани“.
В Давид Поповић у Срп. Пардању нуди на откуп за 200 

фој). књигу нггампану у Петрограду годино 1720 нод насловом: 
^^трон“ или „Иозор историческп изјављујушћи ио всуднују 

шију свјашченаго нисанија“ и т. д.
Ионуда се но прнма.
Нознва се уиравни одбор, да Младену Ђорђевићу књижа- 

Биограду иснлати 31 Фор. за неке набављеие старнје

Осим тога обављени су неки нредмети 
оде.

административпе

лвјено! Добра ти срећа, земљаче. Откуд тс добра срећа доии- 
јела ?

— А тако, велв, шћах да влдим мало свијстз ....
— Како ти се свндп град ? занита га једав занорожац ру- 

ским језиком, хотЈевши се ноказати учевнпм иред ковачем. Но 
Вакула се недаде осрамотитн, ои је, као што смо виђсли, знао 
н нисмеип језнк п иоче: »Губернпја је знатна, нема се шта ре- 
ћн, куће велпке, а ишаране сувијем златом, у њима внсс слике 
све важнвја једна од друге, нема се шта рећн, чудна пронор- 
ција!« .

Занорошцн чујући како се Вакула слободно изјаши>аваг 
изведоше закључак врло повољан за љега.

— Но, земљаче, нослије ћемо се разговаратн с тобом, а 
сад ми идемо царици. |

— А будито добри, панови, узмите и мене собом, ве.ти 
ковач.

— Тебо ? зачуђено запиташе запорошци, а пгга ћеш ти 
тамо, ми ћемо, брајко, с царицом о своме да говоримо.

— Поведите ме! оиет ће Вакула. — Замоли! шапну ђа- 
волу, ударив ее шаком по џепу.

Једва је ово изустио, а заиорошци на мах повичу : Па 
збнља, да га узмемо собом, евакојако да га узмемо ! Ајде, обу- 
ци аљине као п ми.

(Свршиће се.)

(Јуроелавенска академпја знаноети и умјетноетн јгЦ 
Загребу.) Дне 13. нр. м. држао је разред Филологичко-иеторнч- у 
кп јавну сјсдницу у којој су приопћени слиједећп средовјаИ 
ч н и а и о к р п ф и, које је из рукоииса исцисао и академпји иа® 
Биограда н н-лао љезип ч.тан Стојан Новаковнћ : 1. Из збнрни-| 
као овога вијека али с пријеписима из рукописа старијег доба • 
хшлитве ев. Врачева, св. Василија „од заклињања", св. седа$д| 
нророка, св. Нпколаја чудотворца и т. д. 2. Ил рукоииса кар- | 
ловачке натријаршијскв бнблиотеке бр. 3624 „заниси од градаЛ 
мољца н црвп“. 3, Из рукописа академнјске књижиицс апокриФ-т! 
скс приче о Богородпчпој смрти и још њеке анокрИФне ситни«Д 
це о Богородици. Иапокон 4. из истога руконвеа „откривењв 
Варухово“ (Арока1ур818 ВагпсН). Све је ове апокрИФе акаде-  ̂
мик нопратио у уводима историјско литерарним онаекама и па- 
вео иаворне текстове ионајвише византинско-грчке и заиадпе.Ц 
АпокриФи под 3. и 4. нијесу били познати руским сакупљачи-Д 
ма н издаваоцима апокриФа Пипину и Тихонравову ; апокриФ.« 
нод 4. спомиње се всћ у V. вијеку, иодаје о њему вијестн Фа-1| 
брипиус и у пајновије доба Уињ ; али цијели текст није још I 
објелодањен. Словенски текст сада се први нут издаје. Аио-1 
криФна литература је за начин мишљења ередњега'внјека веог д 
ма значајна, те с тога обраћају цбрађиваоци историје иросвје* 
те на њу особиту иажњу. У „Старинама", које академија нзда- 
је, изашло је до сада много ап01риФа, за које се нрије ни знало 
није. Један од ревних сабирача је академнк Стојан Поваковнћ, 
који је ирипосланим ирилозима опет нашу анокриФну литера- 
туру обогатио.

КОРЕСПОНДЕНЦИЈА.
Господину Милану С. КрасиКу, нрактиканту управо фондовп, Био- 4 

д. — Пзвијсштснн смо од администраодје „Црногорко“ да је зама, као
и свиЈсма претплатннцима V
вријсме. Адмипистрација „Црногорке^ нема више тога броја.

Господ. М. Стајићу, Нови Сад. — Администраццја „Прногорве« из- 
вјегатлпа нас, да нема вншс ниједпога броја од црошло готине, а од ове ио- 
слаће Вам међу оннјема те их тражитс све које има. Претилата на »Зету« 
изиосп 2 Фор. до краја године.

Соштов. Беогр. Трговачкој Омлздини, Биогрзд. Адмнин- 
страннја „Црногорке« јаа.ва нам, да нсма вигае бројева од ирошле годане, 
као ни бр 1 2, 4 5 и 20 од ове године. За то Вам нијо могла нц н слати 
иаведене броЈезс. То је за то, нгго сте се с претплатом одоцшеди. • З&Н

Господпну К. Ф. Д............Котор. — Пјесме Башс: »Вуку“, .Ноћ 1
и »Растзнак- са евкЈем су слабе. Не }>е иа јсд а угледати свцјета у »Зети“,

Гоеиодипу С. Н. М. . . . , Тот1топе, Сјеверпа Амсрвка. — Цјесма 
Ваша .Чак цза Океала« слаба Је одвсћ. Не ће изакд у Зети“

Господнну Крсту Николајсвићу адвокату, Пожаревац. _ Уред- 
нпштво »Црногорке« послало Вам је број 80. тога лпста >

Ц е т д љ с, у штамиарпјп Читаоицц« Цст


